10 Opem præstans qua pœna puniatur
11 Condemnato principali in plus propter eius contumaciam, istud nocet opem præstanti, ita

punitur principalis, quia confessus est, non proderit hoc præstanti opem, nisi etiam ipse constetur.

12 Pœna minori existente in ciue quàm in forensi, si forensis opem præstat ciui, an qualitas ciuis proficit forensi ad minoritatem pœnæ.

13 Opem præstare maleficio quando quis dicitur.

14 Ignorantia nunquam est in consultatione ubi quis dat operam rei illicitæ.

15 Præstans opem au puniuntur pari pœna sicut principalis, quando præstantium opem magna erat multitudo.

16 Præstans auxilium & fauorem. an sit arbitrio iudicis puniendus, & non ut principalis, quando auxilium & fauor est simplex, id est maleficio ita est executum ac si non interuenisset.

17 Præstans opem an puniatur sicut principalis, quando fert opem per actum remotum, non autem proximi facti.

ANGELVS.

10 * QVAERO, qua pœna puniatur præstans opẽ. Respondit Dy. quod punitur media siue minori pœna eius, qua puniretur principalis, per l. is qui opẽ. ff. de fur. Sed Bar. ibi dicit, quod regula est, quod eadẽ pœna

2 a quæ principalis tenetur, teneatur etiã præstans opem: ut d. l. is qui opẽ. & d. l. nihil interest. fallit in casu l. j. C. de rap. uir. & in l. j. C. de N. b. li agge. nõ rumpẽ. & ibi Ang. Itẽ fallit quando præter propositũ aliqua qualitas plus est in uno, q̄ in alio: tunc præstans opem non punitur secundũ qualitatem principalis: quia qualitas ut putã, q̄ ad hoc ut efficiatur fur manifestus, nõ fuit ex eorum proposito: ut d. l. is qui opẽ. secus si a principio talis qualitas erat, tunc propter delinquentis qualitatem, ut

quia est nobilis, cuius maior est pœna, in plus tenetur præstans opem: arg. l. utrum. ff. de parricid. ita dicit Bar. in l. is qui opẽ. Sed Salic. multum latẽ in d. l. j. de rap. uir. in uer. quãro ad declarationẽ prædictoꝝum. tenet opinionẽ Dy. & dicit, quod illa est regula quæ dicit, quod pro minoripœna teneatur, & ubi est aliter prouisum, est fallentia: dic ut ibi per eum: quia sufficit remissio ne nimis longus uidear. & uide etiam omnino Salic. in d. l. j. de rapto uir. in uer. quãro si propter qualitatẽ inheretẽ & c. Sed Bal. in l. non eo minus. C. de accu. in uer. si. hoc præmissõ circa q. & c. tenet contra Barto. dicens, quod dictum Bar. est cõtra l. mortis. §. iste fere. ff. de pœnis. ubi etiã decurio mandat uili personæ homicidiũ cõmitti, an teneatur pœna ut tenet uilis, an ut nobilis, & tenetur ut decurio: ut ibi. & sic nõ subiicitur bestii, licet uilis subiici possit. Non ob. d. l. utrum. quia ibi esset specialis propter criminis immanitatẽ, uel secundõ dic q̄, ibi est propter qualitatem quæ est in offenso, quæ aggravat factum & qualitatem in personã mandantis & madatarii. Sed in q. supra dicta solum loquitur de qualitate quæ est tantũ in offendentibus, igitur & c. & istud teneo. b. Ex quibus inferitur secundũ Bar. in d. l. is qui opẽ. * quod si principalis condemnatus sit in plus propter eius contumaciã, quod istud nõ nocet præstanti opẽ, quia ista qualitas superuenit præter eius propositũ. Facit pro Bart. in l. j. & quod ibi not. per gl. Bart. & Bal. ff. de in litem iuran. cum similibus. & idem dicas econtra si minus punitur propter suam confessionẽ ex be

neficio statuti, quod certam partem remittit contenti: tunc talis minoritas pœnæ propter principalis confessionem non prodest præstanti opem: nisi etiam ipse constiteat. ita eleganter dicit Bart. in l. libertos quos. §. penult. ff. de ali. & ciba. lega. Et prædicta procedit, quando qualitas quæ est in principali, auget pœnã. **Q**uid econtra si minorat, puta minor est pœna in eue, quàm in forẽi, & forensis præstat opem ciui: an qualitas ciuis pro fit forensi ad minoritatem pœnæ: dicit quod nõ: ut expressè probatur in l. j. ff. de parric. & in l. qui seruo. §. idẽ placuit. ff. de fur. ita dicit ibi not. Barto. & sic forensis præstans opem ciui, tenetur pœna forensi, & patet in filio præstante opem extraneo ut patre occidat, qui puniatur ut parricida, & extraneo occidens, ut simplex homicida: ut d. l. in fi. ff. de parricid. ita dicit Sali. in d. l. j. de rap. uirgi. uersic. quæro enim si qualitas & c. & ratio est: quia opem præstans nõ dicitur accessorie obligari, uel uenire obligatione principali, qui si ita esset, teneretur omnino eadem pœna, & non plus: ut §. si de iussor. insti. de fideiuss. sed dicitur accedere factum suum factum principalis. Nam si principalis committat factum uel maleficium nunquã præstas opem, tenetur: ut l. j. §. persuadere. ff. de seruo corrupto. ita dicit Bart. in dicto §. itẽ placuit. **Q**uærit Bar. in d. l. is qui opem. in fi. & in l. in furti. §. ope. ff. de furt. quando dicatur præstare opem maleficio: & dicit quod aliquando ante maleficium, ut præstando ferramenta ad furtum: ut l. si pignore. §. ferramenta. ff. de furt. nel domum ut se reponat, ne uideat

tur ab aliquo, uel ut de maleficio possit loqui: ut l. si amici. §. j. & ibi Bart. ff. de adul. Et iste dicitur præstare opem maleficio, ut dicitur iuribus, & puniatur ea pœna qua principalis, secundo modo dicitur præstare opem ipsi maleficio assistendo, ut habitum committatur, ut in nostra inquisitione, & tunc etiã simili pœna tenetur: ut l. j. C. de raptu uirgi. Primo tamen casu nõ est necessariũ, quod ponatur tempus auxilii autẽ præstiti: sed sufficit locus & tempus delicti principalis: quia tunc commissio delicti illi obligatur: ut l. qui seruo. & ibi Bart. & l. si quis uxori. §. neque uerbo. ff. de fur. ita not. dicit Bart. in d. l. in furti. §. ope. Tertio modo dicitur præstare opem post maleficium commissum, ut puta associando eũ, uel præstans auxiliũ ad euadendũ: & iste non potest puniri, ut præstas opem maleficio: quoniam non præstitit ad maleficium committendũ, sed ad euadendũ: tenetur ex tit. de his qui latro. l. ij. uide Bart. in l. furtũ. §. nõ committit. ff. de fur. & Bar. & Ange. in l. j. de latro. qui latro. & in l. non eo minus. C. accusa. Et prædicta etiã uideatur in g. l. super uerbo, & Andree de liatorem & c. circa princip. Præterea procedunt nisi per prius datum consilium: ut puta facias, quod ego adiuuabo te ad euadendum: uel illa spe data uidetur datũ ad maleficium committendũ: tenetur eadem pœna.

AD NOT. a **¶** Eadem pars adde circa hoc. & uide Capellanus xxxiiij. Ber. & tu uide circa hoc latro dominũ meũ Socinum in consuetudine colum. ij. uersi. sed iterũ. & in consuetudine uers. confirmatur ista responsio.

¶ ADDITIO. Tu adde quod cum Dy. tenet do. Bonifa. uitalinus, in suo opere maleficio. in rubri. quid. sit accusatio, in forma accusæ porrectæ per syndicum. nu. ciiij. uers. sed pone quod quidam sunt accusatus & c. Fel. uero in c. j. de offic. deleg.

¶ Teneo. Adde Cap. in consi. xxxvj. colum. iij. & Bart. in consi. lxxv. incip. ad declarationem. Ber.

AV G. Tu autem in hac materia adde, quod canonice hanc difficultate tetigerunt in c. j. de offic. deleg. post glo. & licet cõmuniter canonice sequantur opi. Bart. in d. l. is qui opem. maxime do. Ant. de But. Abb. & Imo in d. c. j. qui approbant omnes suprascriptas opi. Bar. de quibus supra. Tamen aduertendũ est in hac materia, quod licet etiã Ang. in d. l. is qui opem. sequatur Bart. ibi: tamen ipsemet Ange. in l. j. C. de Nili. agge. non rüpen. aliter locutus est, ubi reprehendit hæc d. Bart. dicens, quod nunc præstans opem puniatur eadẽ pœna qua faciens: procedit quando sciuit, uel scire debuit illã qualitã inharere delinquenti: puta, quia sciebat illũ fore nobile, uel fore filium eius quem occidere uolebat. & allegat l. utrũ. ff. de parricid. & l. si. ff. de recepta. subdens, quod cũ hæc quæstio aliã Perusũ fuisset de facto contra doct. Bar. fuit iudicatũ, & pœna mortis non fuit imposita illi opem præstanti: & sic præstans opem euasit a pœna mortis: quia non fuit probatum nec articulatum, quod præstans opem fecit illũ esse filium. uel esse nobile, & certè secundum ipsum rectè fuit iudicatũ. Sed tu in hac materia adde, quod dubito, quod pesimè fuerit iudicatũ. **¶** Et arguo sic, ratione incõuincibili: quia regulã in iure

habemus, quod nunquã ignorantia est in consideratione, ubicunque quis dat operam rei illicitæ. hæc fuit elegans doct. Bar. per illũ text. in l. cũ qui nocentẽ. §. pe. ff. de iniur. Sed negari non potest, quin in hoc præstans opem, daret operã rei illicitæ: igitur & c. quia principalis maleficium uolebat committere: ergo ignorantia nõ attenditur. Præterea, & secundò ubicunque ignorantia non uenit ex defectu iniuriã, non excusat iniuriã. Item apud. §. si quis uirginẽ. ff. de iniur. Sed in casu Bart. ista ignorantia nõ habuit ortum ex defectu occisi, uel ex defectu occidentis: ergo non excusat præstãtem opem. Et per consequens male dixit Angel. nec obstat d. l. unum. quia si rectè ponderetur, loquitur de eo, qui est conscius delicti, sed nõ qualitatis delicti. Nec obstat l. j. ff. de recepta. quia ibi receptans non dabat operã rei illicitæ. Item adde in hac materia Bald. in l. hæc uerba. ff. de his qui not. infra. in ult. col. facit mentionem qualiter fuit altercatio inter Dy. & Bar. & alleg. do. Bart. in d. l. is qui opem. Adde etiam qd Gand. in tract. malef. sub rubr. an mandã, & fieri faciens homicidiũ, puniatur ut homicida, in quæstio. quæ incipit, item pone, Titius commisit homicidiũ, aliqui alii fuerunt accusati, quod Titio dederunt auxiliũ & fauorem & c. dicens, quod cũ ista quæstio fuisset de facto, trãsmiã fuit Bononiã do. Dyn. de mu. tello, & domino Bonagratiã, & quibusdã aliis legũ doct. qd ipse Gand. cognoscebat. dubitarunt præfati doct. de decisione: quia uidebatur, quod dicti auxiliances deberent puniri eadẽ pœna qua

homicida, iuxta illud, agētes & contentientes pari pœna puniuntur: ut l. item Mela. §. is qui. ff. ad legē Aquil. l. diuus. ff. de iure iſci. & quia in maleficio uoluntas ſpectatur, l. qui ea mente. ff. de fur. ex alia parte uidebatur præſtitos auxiliares non tam graui pœna debere puniri: quia cōſtat eos minus deliquiſſe. Item quia inter criminis reos, & fraudis participes, multū intereſſe iura cōſtituerunt. l. ſi multi. ff. de public. Nam de opere quis nō tenetur, niſi crimine conſummato: ut l. ſepe. ff. de uerbo. oblig. & de hoc eſt decretalis, quōd non tamen punitur, in c. ſicut dignū. extrā de homici. Demum poſt multas altercationes & allegationes, dicit Gandi. quōd fuerunt dicti doctō. in concordia, quōd dicti auxiliantes puniantur media pœna, qua dictus homicida debeat puniri, uel ex forma iuris cōmunis, uel ex forma ſtatutorū. Et idem affirmat Gandi. in rubr. de pœna aſſo. & fugere facientis homicidā. Limitabat tamen non habere locū, quōd ſi dicti auxiliantes fuiſſent cauſa homicidii, uel dederūt cauſam mortis: quia tunc tantquam homicidæ tenentur, & puniri debēt, per l. nihil intereſt. ff. de ſcar. Ita dicit Gandi. in d. q. ſub rubricā mandans uel fieri faciēs. Item adde quōd in quātum uera eſſet doctrina

15 Bar. in d. l. is qui opē. * tamen Ioan. de Imo. in c. j. extrā de offic. delega. limitat, niſi eſſet magna multitudo præſtātium opem: quia tunc poſſet procedere, quōd principales magis punirentur quā alii. allegat c. latores. extrā de clerici. exc. ubi etiā uidetur expreſſum, quōd quando nō eſt magna multitudo, oēs pariter pu-

niuntur. Nec diſtinguitur de præſtātibus opē ad ipſos principales: ſed certē miror quōd d. Ioan. de Imo. hoc non allegauerit Ang. in terminis hoc dicentē in d. l. is qui opem. qui dixit, q̄ ſi iaceret ſtragēs multorū, quōd ſoli corporales punirentur. & allegat d. c. latores. Item adde in hac materia unam mirabilem limitationē, * quōd licet præſtans opem, pari pœna deberet puniri, ſecūdum doctrinā Bar. ubi ſuprà. tamen Ioan. Andr. in c. felicis. de pœnis. lib. vi. dicit, quōd ubicunque auxiliū, & fauor eſt ſimplex, eo quōd maleficio nō eſt actum, ſed ita eſt executioni mandatum, ſicut & ſi nō interueniſſet, tunc auxiliū & fauor arbitrio iudicis puniendus eſt, & non pœna ordinaria, qua punitur principalis. Et iſtam mirabilem doctrinā ſequitur Ang. in l. in furti. §. opē. ff. de furti. Ang. in d. l. is qui opem. ubi multa exclamat de iſta doctrina, & dicit iſtam doctrinā eſſe menti tenēdā. Et adde quōd ſimilis eſt gl. in d. de pœ. in glo. ſuper uerbo, deſenſerit. circa mediū: tamen dicit quod nudus fauor eſt, quando &c. & per hoc aliās deſenſi a pœna ſunt unum qui præſtiterat auxiliū quicquē latronibus, qui noctis tempore furati ſunt unam apothecā, & exportauerunt unam petiam ueluti, qui acceperunt onum alium præſtaret ſibi auxiliū. Nam et qui præſtitit auxiliū nihil fecit quia non aperuit apothecam, nec aſportauit illam petiā ueluti: ſed tamē ſuper uiam cum aliis quatuor interim, q̄ ille alter ſurripiebatur petiam ueluti, & apothecam ille ſtrangebatur. Nam dicebat quōd

ſextus præſtitit fauorē ſimplicē: quia omnino illi quinque illud delictum executiōi mādaſſent ſine iſto ſexto. Vnde dicebā quōd pœna ordinaria nō debebat puniri per prædicta, & ita fuit iudicatum, & hæc not. bene.

- 17 * Item adde aliam mirabilem limitationē quam tradit Bal. in l. j. C. de crimine pecu. qui per illū text. dicit, quōd licet doc. dicant quōd præſtās opem punitur eadē pœna qua principalis: hoc eſt uerū quādo fert opē per actū proximum factō: puta aſſiſtendo facienti delictū. Sin autē fert opem per actū remotū a factō, tunc mitius punitur: & quomodo fit illud mitius? dicit q̄ eſt arbitratū, & dicit, q̄ ita cōſuluit Dy. & dicit, quōd de hoc etiā not. per Cyn. in l. j. C. de Nili agge. nō rumpen. & dicit, q̄ facit c. ſicut dignū. extrā de homici. & dicit q̄ ratio differētis eſt inter opē proximam factō, & remotā a factō: quia mitius punitur factū remotum, quā factū proximū, in l. j. ff. de extraor. cri. Et ſubdit quōd nescit quid dicat Cyn. in d. l. j. C. de Nili agge. non rumpen. Et dicit, q̄ iſta eſt ueritas: quia dicit, q̄ cum opem ferens agit in actū, & quē deliquit, & tunc punitur ſicut principalis: cum uerō non agit in actū, ſed aliquid præparatoriū facit: puta quia ferramenta accommodauit: iſte non & quē deliquit, ſed mitius. Et ideo mitius punitur. facit ff. ad legē Cornel. de ſca. l. infans. & hoc eſt qd affirmat etiā Sal. in l. j. in col. viij. C. de rapr. uirgi. 18 qui dixit, q̄ ſi præſtās opem eſt cauſa delicti, ipſe punitur ea pœna qua principalis. & dicit Sal. q̄ iſtud probatur de iure canon. in d. c. ſicut dignum. Et ſubdit Salic. q̄ ubi eſt ma-

ior culpa, debet inſigi maior pœna. l. diuus. la. ij. ff. de falſis. cum ſimilibus. Sed nō eſt dubiū, quōd eſt maior culpa in eo qui opem præſtādo; præſtat cauſam mortis, uel alterius delicti, quā qui cauſam non præbet, licet opē præſtat. Et hanc rationē dicit ponderaſſe theologos etiā canonistas in dicto c. ſicut dignū. Et ideo dicit, q̄ opi. Bar. quam iudices immitantur, occidit animos ipſorū. Et pro hac opinione eſt caſus in terminis contra Bart. in cap. j. extrā de offic. deleg. ubi tunc præſtans opem punitur eadē pœna qua principalis, quādo præſtat opem cooperatiuam ipſi delicti. & ita illū tex. pōderauit ad hoc ibi do. Card. licet d. Card. nō ita rectē ponderauit illū tex. in cle. j. de pœnis. & ita in practica limitationem d. Bar. licet contra dictam limitationē fortiter obſtet text. inſit. de oblig. quæ ex quali delicti. naſcunt. in §. at ubi ope, & conſilio. ubi ille qui præſtitit ferramēta ad delictū committendū, & ſic præſtitit auxiliū remotū a factō, nihilominus incidit in illā pœnā in quā principalis incidit, niſi dicamus q̄ ille tex. & alia iura quæ ſimiliter hoc dicit: quia multi tex. etiā reperitur qui hoc dicit; loquuntur de pœna quadrupli. Nos uerō loquimur de pœna capitali.

18 *Perſuadēs uel conſulens maleficiū, an dicatur opem præſtare, & ut præſtās opem maleficio poſſit puniri.*

ANGELVS.

* AN autē quis perſuadens maleficio committi, uel ſi conſuluit, dicatur opem præſtare, & ut præſtans opem maleficio poſſit puniri? Barto. in l. in furti. §. ope. in fin. ff. de fur. dicit, q̄ non. quia propriē con-

fulere non est prestare opem: de quo plenè per Salic. in l. j. de raptu uirg. in uer. ideo ante omnia quæro &c. Et an ex consilio quis teneatur, uide latè per Bal. & Salice. in l. j. C. de fer. fugi. dic omnino, ut ibi per eos, qui ibi plenè, & perfectè loquuntur.

ADNOT. a ¶ Persuadens. Adde tu circa hoc quæ posit do. Alexan. in consil. lxxix. in j. uol. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde quæ dicta sunt supra in hac eadè gl. per do. Ang. in j. q. & dixi in addition. Aduertas tamen quòd non dubito ista esse penitus diuersa, & nò credo, quòd ex inquisitione formata de consilio, possit sequi cò demnatio de auxilio, uel e contra: quia ista sunt penitus separata. d. l. qui seruo. s. h. Præterea diuersæ sunt pœnæ. est casus in terminis: in sti. de obl. quæ ex delicto nascuntur. in §. at ubi ope. ibi, sed tantū consiliū dedit, & multi sunt text. qui etiā hoc dicunt. adde in materia còsiliū pulchrū consiliū Bar. clx. quod incipit, in quæstione qua quæritur. ubi ponit, quādo quis tenetur de consilio.

19 Maleficio còmissio per unum ex duobus simul stantibus. an ex hoc solo, quòd stat secum, dicatur prestare opem.

ANGELVS.

19 *QVÆRO, quando duo stant simul, quorū unus còmittit maleficiū an ex hoc solo, quòd stat secū, dicatur prestare opem. dicit Inno. in c. còntentia. extrā de cle. per cons. dicit, q̄ sic: & idè not. Bal. in ti. de benef. fra. c. j. in ufi. seu. quod tamè intellige, ut infrā dicitur in hac eadè gl. in uer. & aduertas bene. & est no. doct. Bald. in l. non ideo minus. de accu. & in l. data opera. C. qui accusa. non pos.

AVG. Tu autem in hac materia aduertas: quia ego latè posui istam materiā s. in glo. quæ incipit, dicitur Andræ. armatus. super j. quæst. in additione. meis: ideo hic aliter non extendo: ibi latè sime dixi.

20 Procedi si debet contra opem prestantem, necesse est probare contra opem prestantem factum principale, & eius præstationem.

21 Limita uersiculum precedentem, nisi simus in casibus in quibus aliquando principalis punitur, tamen aliter non potest constare de delicto, nisi per confessionem principalem.

ANGELVS.

20 *QVÆRO, ad hoc ut procedi possit contra opem prestantem, necesse est primò quòd constet opem prestantem deliquisse, & delictū factū esse uerè, uel per testes, uel per confessionem principalem. nam si est contumax, & ex forma statuti habeatur pro consistente: tamen talis confessio non obest opem prestanti: nec per hoc contra opem prestantem potest procedi. ita no. dicit Bar. in l. si is. §. si tu Titium. ff. de fact. in l. denunciaste. §. si. ff. de adulter. Sed si procederetur contra prestantem opem, necesse est probare ipsam principalem còmississe maleficiū, si nondum principalis esset damnatus, siue iam damnatus erat: ratio, quia cū ipsum factū accedens non potest esse sine principali, ut d. §. si tu Titium. oportere prius cōstare de eo, ut ibi & tene tamen mēti, q̄ quamuis probatio facta esset contra principalem, non habet obesse præstanti opem: nec etiā sententia lata contra eum. ut C. de fide instr. l. si ueris. est ergo necesse probare cōtra præ-

tem opem factum principale & operis præstationem. Ita dicit Salic. in l. j. C. de rap. uirg. in uerfic. quæro successiue &c.

ADNOT. a ¶ Principalis. Adde quòd idem dicit Bald. in consil. cccxxix. in ij. uol. Petr. de Anch. in consil. cccvii. in si. Bal. in consil. xxxv. in j. uol.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quòd nedū opus est q̄ constet de delicto, ad hoc ut possit procedi cōtra prestantem auxiliū, per illum §. si tu Titium. Sed Bal. multū eleganter in l. j. ff. de seruo. cor. in addi. per illum §. si tu Titium. dixit quòd testis qui uult probare auxiliū, non poterit probare, nisi probet factum: quia à cuius sensu & cognitione remouetur principale, & eius accessorium necesse est ut remoueatur. & allegat dict. §. si tu Titium. & qui uult probare aliquid, debet probare illud sine quo illud esse non potest: & à quo remouetur cognitio antecedentis, remouetur cognitio consequentis. l. j. in princ. ff. de iusti. & iur. l. illud. & l. antiqui. ff. si pars here. pe. Et ideo debet testis de quolibet deponere. & fortius ibi dicit: si testis faceret incidentem mentionem de crimine principali, fortè nò sufficeret arguēdo à simili de uerbis testis, & instrumenti, quæ non probant id de quo incidenter t̄agit: ut no. Imo. in c. illud. de præsum. Et dicit, q̄ ista q. modo est de facto Florentiæ: sed dicit, quòd contrarium credit per l. optimā. C. de contrahen. & commit. stipu. Adde etiam Bart. in consil. suo. clxxxiii. qd̄ incipit Tudertin⁹ quidam ueniens coram iudice &c. per illum §. si tu Titium. dixit, quòd ille qui uenit tanquam accessorius ad

delictum, non punitur nisi constet principalè deliquisse. * Limitarem tamè prædicta, nisi simus in casibus in quibus aliquando principalis punitur, tamen aliter non potest constare de delicto, nisi per confessionem principalem: ut latè dixi supra in glo. in uerbo publica fama. in uerfic. postquam aliquis est casus. ubi dixi, quòd si aliquis constiterit se plures homines occidisse, & eorū corpora proiecisse in mari. & in ea. gl. in xij. q. principali: quæ conclusiones an sint ueræ uel falsæ, dic ut ibi. Adde tamè, quòd Ang. in d. §. si tu Titium. dixit quòd assessores nò intelligunt dicta Bart. in d. §. si tu Titium. Nam qui dixit ibi non posse procedi de auxilio & fauore, nisi constet de maleficio in p̄cessu auxilii & fauoris, & ideo credunt assessores, quòd absolutio principali nò poterit fautor condemnari. sed malè dicunt. dicit Ange. ibi. Nam dicit concedo, quòd de maleficio oportet constare in dicto processu. Constare autem potest dupliciter. Primò per testes. Secūdo per confessionem ueram imperiti de fauore. Tertiò per cōfessionem factam eisdem, puta quia contumax est, & patitur banniri, ita quòd ex forma statutorum habetur pro confessio & conuictio. & propterea si accusator principalis & fautor, & principalis comparet & absoluitur, quia maleficio non probatur, & fautor est contumax, & bannitus, satis probatum est maleficio contra eum. Vnde ipse condemnabitur sicut dicimus defuncto autore criminis cōtra quem non potest probari maleficio propter mortem, cum non possit contra eum esse iudicium.

Nam poterunt fautores accusari & condemnari, & sic cum eis maleficiū probari. casus est in terminis in l. ij. ff. ad Turpil. quē text. dicit esse mēti tenendum. Si autē principalis esset absolutus eo, q̄ esset probatū maleficiū non esse cōmissum, tunc nō potest fautor condemnari propter suā cōtumaciā: quia nō possēt plus operari illa sicā confessio quā uera: sed doct. q̄ maleficiū non sit cōmissum, cum utriusq; eadē sit causa defensionis: probationes tūc tendētes ad absolutiōē rei profunt etiā fautori. l. denūciaffe. §. quid tamē. ff. de adul. Et ideo nō est standū illi cōfessionī tanquā falsē: si nō staretur uerā. l. cōfessionis. ff. de interr. acti. etiā dicit, q̄ si tu malefessor maleficiorum pur times, cōsulas superiorē, ut possis tali contumaciā gratiā facere. l. j. §. si. ff. de questio. & hæc bene not. in practica: & doctrinā Bar. in d. §. si tu Titii. in terminis approbat Petr. de Anch. in consi. suo cxvij. in fi.

21 *Processus in quo inquiritur specialiter contra Titium, & in genere contra eius auxiliares, an ualeat.*

ANGELVS.

22 ***QVAERO**, an ualeat processus si inquiritur specialiter contra Titium, & in genere contra omnes eius auxiliares & mandatores, dic quod sic, ut est text. in cle. pastoralis. de re iudi. & ibi Petr. de Anch. tu dic, ut ibi per Modernos.

AVGVST. Tu adde & dic, ut ibi per Moder.

23 *Receptas malefactorē quādo teneatur.*

ANGELVS.

23 ***QVAERO**, quia supra dixi, q̄ post maleficiū etiā dicitur præstari opē: quid de eo qui ipsum ma-

lefactorē excipit: & uide tex. quādo catur recipere, siue receptas, in l. j. quod autē ait prætor. ff. de ser. corrupto. & in l. j. §. j. ff. de recepta. & ibi Bal. & uide eundē in l. qui uas. §. q̄ fur. ff. de fur. & per Bal. & Ang. l. j. C. de his qui latro. Et primo ad uertendū est, q̄ necesse est, q̄ receptans sit sciēs, q̄ ille maleficiū commiserit: aliās non tenetur. Et dicitur sciens si erat publicū: ita dicit glo. Bar. in l. j. ff. de receptato. Secūdo q̄ si receperit cōsanguineū: tunc licet teneatur eadē pœna: tamē uidetur iusta causa potest minuire pœnam: ita intelligit Bart. in l. ij. de recepta. & aduerte ad id quod not. Bart. in l. qui uas. §. qui fur. ff. de fur. nam recipio furē, etiā sciēt, nō sum fur sed opem ei præsto post maleficiū ut supra dictum est. Si autē recipit ipsum cum re furata, & sciēt, cōmittit furū, secus si ignorante: uide eos. C. de fur. & illud quod dicitur per d. l. est intelligēdū, quādo omnino nondū erat perfectū delictū, ne habitum pro perfectio uel absolute aliās autē si post delictū habitū pro perfectio recipit rem furatā, uel dicitur auxiliū præstitisse furto: & ibi furti non tenetur. Ita singulariter dicit Bar. in l. furum. ff. de fur. quod nota pro intellectu d. l. eos. Et in isto anno allegati & praticari uide: uide etiā quā dicta sunt super de illa re ceptione in gl. super uerbo, & uestem cœlestem &c.